消 防 予 第 ４ 号

令和元年５月７日

各都道府県消防防災主管部長
東京消防庁・各指定都市消防長

消 防 庁 予 防 課 長
（ 公 印 省 略 ）

「防炎表示者登録要綱」等の一部改正について（通知）

 消防法施行規則（昭和 36年自治省令第６号）第４条の４第１項第１号の防炎

表示を付する者の登録については、「防炎表示制度の運用について」（平成 13年

２月６日付け消防予第 42号）（以下「運用通知」という。）により通知している

ところですが、防炎表示者登録に係る申請書等の様式の一部を下記のとおり改

正しました。

貴職におかれては、執務上の参考としていただくとともに、各都道府県消防防

災主管課におかれては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一部事務

組合等を含む。）に対し、この旨周知されるようお願いします。

なお、本通知は、消防組織法（昭和22年法律第226号）第37条の規定に基づ

く助言として発出するものであることを申し添えます。

記

１ 改正内容

  改元に伴い、申請書等に記載された「平成」表示を「令和」に変更すること。

２ 対象となる申請書等

⑴ 運用通知 別添１ 防炎表示者登録要綱中 別記様式第１「防炎登録に関

する意見（例）」（別添１）

⑵ 運用通知 別添１ 防炎表示者登録要綱中 別記様式第２「防炎表示者登

録事項変更届出書」（別添２）

⑶ 運用通知 別添１ 防炎表示者登録要綱中 別記様式第３「防炎表示を付

する者の廃業等届出書」（別添３）

殿

⑷ 運用通知 別添２ 登録申請書作成要領中 別記様式第２ 「誓約書」（別

添４）

３ その他

⑴ 上記の改正部分の運用は、令和元年５月７日から施行する。

⑵ 改正新旧を参考として添付する。

４ 運用上の留意事項

  改正前の申請書等については、年の表示が「平成」とされていたとしても、

有効なものとするが、必要に応じ、「平成」表示を取消し線等により訂正を行

うこと。

消防庁予防課 担当
予防係 吉田、西出
電話：03-5253-7523

FAX：03-5253-7533

別添１
別記様式第１

防炎登録に関する意見（例）
消防庁長官 殿

                                消防本部   消防長  印

令和   年   月   日

申 請 者

住  所

申請者名

〒

代表者名

(担当者名)

                     電話番号

区  分 項         目 添付書類上の

記載箇所 評価 備 考

基

礎

的

体

制

防炎性能を
与える設備
等

１

２

３

鑑別に必要な器具の有無

防炎薬剤の調合に必要な器具の有無

防炎性能を与えるための設備等の有無

別記様式３イ・４イ

別記様式３ロ・４ロ

別記様式３ハニホ

    ４ハ

専門技術者 ４ 所定の専門技術者の配置の有無 別記様式第７

品

質

保

証

体

制

品質管理の
ための設備
等

５
６

防炎性能測定機器の有無
耐洗たく性能に係る試験機の有無

別記様式５イ・６イ
別記様式５ロ

７

品質管理（受入検査、払出検査を含む。）

に関するマニュアルの有無
別記様式第８

受入管理
払出管理

８

受入、払出の記録を整理して保管する

ことができること
別記様式第９

その他 ９ 適合・不適合品の分別ができること

評そ

価の

の他

理意

由見

等

備考
 １ 「評価」欄には、各項目が申請書等と相違がないときに○印を、相違があったときは×印をつける。
 ２ ×印を付けたときは、その理由等を記載すること。

1T別添２

1T別記様式第２

防炎表示者登録事項変更届出書
令和   年   月   日

 消防庁長官 殿
 届出者住所

〒

氏 名（法人の場合は、名称及び代表者氏名）

A◯印E

防炎表示者としての登録事項を変更したいので、下記により届け出ます。

記

A防 炎 表 示 者 の 業 種          E

A登 録 者 番 号          E

登録時又は前回変更後の

防炎性能の確認方法

（いずれかに○印）

①  登録確認機関による。
U登録確認機関名：

② 自ら行う。

変 更 事 項

A変 更 前          E A変 更 後          E 変   更   理   由

※  受  付  欄 ※  経  過  欄

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。
２ 防炎性能を与えるための処理、品質管理等のための設備又は機械器具の状況等を変更するときは、適宜必要
な書類を添付すること。

３ 変更後に登録確認機関に防炎性能の確認を行わせる場合には、登録確認機関に確認の申込みをした旨を証す
る書類を添付すること。

４ ※印の欄は記入しないこと。

別添３

1T別記様式第３

防炎表示を付する者の廃業等届出書
   令和   年   月   日

 消防庁長官 殿

 届出者住所

U〒

 氏 名（法人の場合は、名称及び代表者氏名）

A◯印E

防炎表示を付する者としての業を廃業等したいので、下記により届け出ます。

記

住        所

氏 名
法人の場合は名称

及び代表者氏名

防炎性能の確認方法 ①登録確認機関（                     ）による。 ②自ら行なう。

廃 業 等 す る 業 種

登 録 者 番 号

廃 業 等 理 由

※  受  付  欄 A※ 経 過 欄            E

備考 １ この用紙の大きさは、日本工業規格Ａ４とすること。
２ 防炎性能の確認方法の欄は、いずれか該当する番号に○印をつけ、登録確認機関に行わせることとしている場合
には登録確認機関名を記入すること。

３  ※印の欄は、記入しないこと。

( )

1T別添４

1T別記様式第２

誓  約  書

0T 申請者及び申請者の役員は、防炎表示を付する者の登録の基準第２に規定されている登録

の欠格 0T事項に該当しないことを誓約します。

令和   年   月   日

申 請 者

住所 〒

氏名（法人の場合は、名称及び代表者氏名）

    A○印E

消 防 庁 長 官 殿